

U bazi podataka o nerazvrstanim cestama i cestovnim objektima, odnosno informacijskom sustavu koji je sastavljen od određenih programskih modula, u 2023. nastaviti će se održavanje dosad razvijenih modula i aplikacija te se planira nadogradnja i ažuriranje novim georeferenciranim videosnimkama cesta i cestovnih objekata i pripadajućih podataka.

Nerazvrstane ceste izgrađene do stupanja na snagu Zakona o cestama, koje nisu evidentirane u katastru ili nije evidentirano njihovo stvarno stanje, evidentiraju se u katastru na temelju geodetskog elaborata izvedenog stanja nerazvrstane ceste, što ga mora pribaviti i nadležnom tijelu za katastar dostaviti jedinica lokalne samouprave, odnosno pravna osoba ovlaštena za upravljanje nerazvr-

stanom cestom. Za potrebe vođenja katastra cesta i cestovnih objekata nužno je izraditi niz geodetskih elaborata izvedenog stanja nerazvrstanih cesta Grada Zagreba te tako evidentirati njihovo stvarno stanje. U 2023. planira se realizacija ugovora sklopljenih na temelju dvogodišnjih okvirnih sporazuma za koje je raspisan javni natječaj u 2021. s očekivanom količinom snimanja od približno 200 km nerazvrstanih cesta godišnje.

Planiranim održavanjem postojećih komponenti i navedenom nadogradnjom baze podataka i katastra cesta i cestovnih objekata, Grad Zagreb formira jedinstvenu bazu podataka o nerazvrstanim cestama i cestovnim objektima te se kontinuirano povećava broj ispravno evidentiranih nerazvrstanih cesta u katastru i zemljišnim knjigama.

Rekapitulacija:

3.3. IZVANREDNO ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA			
Red. br.	Vrsta radova	Plan 2023.	Izvor financiranja
3.3.1.	IZVANREDNO ODRŽAVANJE CESTA I CESTOVNIH OBJEKATA	13.899.000,00	naknada za ceste
	3.3.1.1. Prenesene obveze iz prethodnog razdoblja	7.420.000,00	naknada za ceste, Fond solidarnosti EU-a
	3.3.1.2. Nove obveze	4.223.000,00	naknada za ceste, Fond solidarnosti EU-a
	3.3.1.3. Ostale obveze (vodopravna naknada, naknada za uporabu cesta - trošak obrade)	265.000,00	naknada za ceste
	3.3.1.4. Izvanredno održavanje tramvajskih pruga	1.991.000,00	naknada za ceste
3.3.2.	BAZA PODATAKA CESTA I CESTOVNIH OBJEKATA	297.000,00	naknada za ceste
	3.3.2.1. Prenesene obveze iz prethodnog razdoblja	93.000,00	naknada za ceste
	3.3.2.2. Nove obveze	204.000,00	naknada za ceste
UKUPNO:		14.196.000,00	

Legenda:

Vrsta poslova	
TD	Tehnička dokumentacija
G	Građenje
N	Stručni nadzor građenja

4. ZAVRŠNE ODREDBE

4.1. Sredstva za provedbu ovog programa osiguravat će Gradski ured za obnovu, izgradnju, prostorno uređenje, graditeljstvo, komunalne poslove i promet za namjene određene Proračunom Grada Zagreba za 2023., a prema načelima ekonomičnosti i učinkovitosti korištenja financijskih sredstava i osiguravanja kontinuiteta u obavljanju komunalnih djelatnosti.

4.2. U okviru sredstava za provedbu ovog programa dopuštena je preraspodjela utvrđenih sredstava između

pojedinih rashoda i izdataka radi efikasnijeg i racionalnijeg ostvarivanja Programa uz odobrenje gradonačelnika Grada Zagreba, a sukladno Odluci o izvršavanju Proračuna Grada Zagreba za 2023.

4.3. Ovaj će program biti objavljen u Službenom glasniku Grada Zagreba.

KLASA: 024-01/22-03/434

URBROJ: 251-16-04-22-5

Zagreb, 8. prosinca 2022.

Predsjednik
Gradske skupštine
Joško Klisović, v. r.

Na temelju članka 72. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine 68/18, 110/18 - Odluka

Ustavnog suda Republike Hrvatske i 32/20) i članka 41. točke 6. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22), Gradska skupština Grada Zagreba, na 18. sjednici, 8. prosinca 2022., donijela je

PROGRAM

održavanja komunalne infrastrukture na području Gradske četvrti Donji grad u 2023.

1. Ovim se programom, u skladu s planiranim sredstvima i izvorima financiranja, određuju poslovi i radovi održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture

na području Gradske četvrti Donji grad (u daljnjem tekstu: Gradska četvrt) kojima se osigurava obavljanje komunalnih djelatnosti:

- održavanja građevina javne odvodnje oborinskih voda,
- održavanja čistoće javnih površina,
- održavanja javnih zelenih površina,
- redovitog održavanja nerazvrstanih cesta.

2. Planirana sredstva za financiranje ovog programa u iznosu od ukupno **2.176.100,00 eura** raspoređuju se za obavljanje poslova i radova održavanja na području Gradske četvrti prema sljedećim djelatnostima i nositeljima provedbe Programa:

Redni broj	Vrsta komunalne djelatnosti	Nositelj provedbe	Izvor financiranja	Iznos sredstava u eurima
3.1.	Održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda	Vodoopskrba i odvodnja d.o.o.	komunalna naknada	105.500,00
3.2.	Održavanje čistoće javnih površina	Zagrebački holding d.o.o., Podružnica Čistoća	komunalna naknada	1.035.200,00
3.3.	Održavanje javnih zelenih površina	Zagrebački holding d.o.o., Podružnica Zrinjevac	komunalna naknada	689.000,00
3.4.	Redovito održavanje nerazvrstanih cesta	Zagrebački holding d.o.o., Podružnica Zagrebačke ceste	naknada za ceste	346.400,00
Ukupno				2.176.100,00

3. Pod održavanjem građevina javne odvodnje oborinskih voda podrazumijeva se, prema ovom programu, čišćenje i održavanje vodolovnih grla (slivnika) i horizontalnih sabirnih kanala (tzv. žabljih usta) te spojnih kanala i uređaja za odvodnju s javnih terasa.

Ovaj program obuhvaća poslove i radove čišćenja i održavanja 3.050 vodolovnih grla te drugih građevina javne odvodnje oborinskih voda na području Gradske četvrti u 2023. U navedenom programu su, osim čišćenja slivnika, predviđeni radovi rekonstrukcije slivnika, održavanje horizontalnih sabirnih kanala, intervencije na internom sustavu odvodnje javnih ustanova, čišćenje linijskih rešetki, radovi izvanrednog čišćenja pripadajuće mreže i zimska služba (posipavanje stubišta solju).

4. Pod održavanjem čistoće javnih površina, prema ovom programu, podrazumijeva se čišćenje cesta, trgova, javnih prolaza, javnih stuba, mostova, pothodnika, nadvožnjaka, podvožnjaka, parkirališta, pločnika, stajališta javnoga gradskog prijevoza i sličnih površina.

Održavanje čistoće obuhvaća metenje (ručno i strojno) i pranje (ručno i strojno), ovisno o vrsti i količini otpada koji je raznovrsnog podrijetla (stupnja onečišćenja). Ručno čišćenje obavljaju čistači ulica, a obuhvaća čišćenje metlom i lopatom, pražnjenje košarica za otpatke (uključujući košarice za otpatke na javnim zelenim površinama), uklanjanje trave i lišća, posipavanje solju i čišćenje

snijega u zimskim. Izvršenje programa izvodi se prema donesenom Programu čišćenja i pranja javnih površina za područje Gradske četvrti Donji grad u kojemu se nalazi popis ulica koje se čiste i peru, vrsta tehnologije čišćenja i intenzitet čišćenja.

Ovaj program obuhvaća poslove ručnog čišćenja ukupno 2.058.593 m², čišćenja 429.870 m² velikom i 742.878 m² malom čistilicom, pranja autocisternom 1.815.307 m² te druge poslove čišćenja i pranja na području Gradske četvrti u 2023.

5. Održavanje javnih zelenih površina, prema ovom programu, podrazumijeva održavanje gradskih parkova i ostalih ozelenjenih površina, tj. sve radove njege kraj-obraza radi održavanja optimalnog rasta i razvoja u urbanim uvjetima: čišćenje, košnju travnjaka, sakupljanje biološkoga i ostalog otpada, djelomičnu i potpunu obnovu devastiranih travnjaka, njegu drveća u drvodredima, na pojedinačnim stablima i na skupinama stabala, njegu ukrasnoga grmlja (pojedinačnog, u sklopu, podrasta i živice), uspostavu i njegu sezonskih i trajnih cvjetnjaka, održavanje popločenih i sipinjenih površina, ispitivanje sigurnosti i funkcionalnosti i održavanje opreme na dječjim igralištima, fitosanitetsku zaštitu, zbrinjavanje biološkog otpada i proizvodnju komposta i biljnog materijala za potrebe održavanja, deponiranje sakupljenog otpada, zaštitu uređenih javnih ozelenjenih površina i održavanje

elemenata zaštite, hitne intervencije na bilju uzrokovane prometnim ili vremenskim nepogodama i ostale stručne poslove potrebne za održavanje parkovnih i ostalih uređenih zelenih površina.

Ovaj program obuhvaća sve poslove održavanja ukupno 277.380 m² javnih zelenih površina na području Gradske četvrti u 2023., osim poslova obuhvaćenih planovima malih komunalnih akcija mjesnih odbora.

6. Redovito održavanje nerazvrstanih cesta u ovom programu podrazumijeva:

6.1. redovito ljetno održavanje koje obuhvaća skup mjera kojima se otklanjaju nedostaci, zamjenjuju i obnavljaju dotrajali elementi i osigurava tehnička ispravnost nerazvrstanih cesta i cestovnih objekata za sigurno odvijanje prometa na njima. U sklopu redovitoga ljetnog održavanja obavlja se ophodnja nerazvrstanih cesta, asfaltiranjem se otklanjaju ulegnuća i udarne jame, održava se semaforški sustav, obnavlja se horizontalna i vertikalna signalizacija, čiste se otvoreni jarci uz ceste, dosipavaju se makadamski putovi i slično;

6.2. redovito održavanje u zimskim uvjetima kojim se osigurava prohodnost cesta i odvijanje prometa na njima u vrijeme padanja snijega i stvaranja poledice. Radovi redovitog održavanja u zimskim uvjetima uključuju uređenje i održavanje baza zimske službe, pripravnost ekipa, rad ekipa, nabavu posipnih materijala, detaljno čišćenje i odvoz snijega i ostale radove (sustav za rano otkrivanje i dojavu poledice, obilježavanje koljem, izrada mješavine i rasoline, mobilne, radio i telefonske veze i rad nadzornog centra za praćenje izvršenja zadataka);

6.3. asfalterski program koji obuhvaća uklanjanje dotrajalog asfaltnog zastora kolnika na nerazvrstanim cestama, prilagođavanje po visini poklopaca komunalnih instalacija i sanaciju podloge na pojedinim slabim mjestima ako se uoče nakon uklanjanja asfalta i presvlačenje novim asfaltom u punoj širini kolnika. Asfalterskim programom produžuje se eksploatacijski vijek prometnica u prosjeku za deset godina i omogućava viša razina uslužnosti korisnicima, a primjenjuje se na nerazvrstanim cestama gdje je kolnička konstrukcija (podloga) u relativno dobrom stanju, a površina asfalta oštećena većim brojem mrežastih pukotina i prijekopa. Samo financiranje asfalterskog programa osigurano je u Planu malih komunalnih akcija mjesnih odbora, a koji donose vijeća mjesnih odbora zaključkom.

Ovaj program obuhvaća sve poslove redovitog održavanja ukupno 378.580 m² nerazvrstanih cesta na području Gradske četvrti u 2023., uključujući održavanje semaforških uređaja na 73 lokacije, osim poslova obuhvaćenih planovima malih komunalnih akcija mjesnih odbora.

7. Sukladno ovom programu izvršavat će se obveze održavanja građevina i uređaja javne namjene u stanju

funkcionalne sposobnosti, sukladno ostvarenim prihodima za financiranje održavanja komunalne infrastrukture.

8. Upravna tijela Grada Zagreba, u nadležnosti kojih su djelatnosti komunalnog gospodarstva i prometa, sudjelovat će u provedbi ovog programa radi osiguravanja kvalitetnog obavljanja poslova održavanja komunalne infrastrukture i osiguravanja obavljanja komunalnih djelatnosti na načelima javne službe, neprofitnosti i kontinuiteta.

9. Sredstva za provedbu ovog programa osigurat će se u proračunu Grada Zagreba u razdjelu Gradskog ureda za mjesnu samoupravu, civilnu zaštitu i sigurnost.

10. Ovaj će program biti objavljen u Službenom glasniku Grada Zagreba.

KLASA: 024-01/22-03/415

URBROJ: 251-16-04-22-9

Zagreb, 8. prosinca 2022.

Predsjednik
Gradske skupštine
Joško Klisović, v. r.

Na temelju članka 72. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine 68/18, 110/18 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske i 32/20) i članka 41. točke 6. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22), Gradska skupština Grada Zagreba, na 18. sjednici, 8. prosinca 2022., donijela je

PROGRAM

održavanja komunalne infrastrukture na području Gradske četvrti Gornji grad - Medveščak u 2023.

1. Ovim se programom, u skladu s planiranim sredstvima i izvorima financiranja, određuju poslovi i radovi održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture na području Gradske četvrti Gornji grad - Medveščak (u daljnjem tekstu: Gradska četvrt) kojima se osigurava obavljanje komunalnih djelatnosti:

- održavanja građevina javne odvodnje oborinskih voda,
- održavanja čistoće javnih površina,
- održavanja javnih zelenih površina,
- redovitog održavanja nerazvrstanih cesta.

2. Planirana sredstva za financiranje ovog programa u iznosu od ukupno 1.743.200,00 eura raspoređuju se za obavljanje poslova i radova održavanja na području Gradske četvrti prema sljedećim djelatnostima i nositeljima provedbe Programa: